

資金収支計算書

2023年 4月 1日から
2024年 3月31日まで

収入の部

(単位：千円)

	科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
1	学生生徒等納付金収入	12,899,166	32.1%	12,834,032	30.6%	65,134
2	手数料収入	270,907	0.7%	273,848	0.7%	△ 2,941
3	寄付金収入	7,139	0.0%	7,390	0.0%	△ 251
4	補助金収入	1,233,599	3.1%	1,234,028	2.9%	△ 429
	国庫補助金収入	925,712	2.3%	918,567	2.2%	7,145
	その他の国庫補助金収入	18,896	0.0%	22,019	0.1%	△ 3,123
	地方公共団体補助金収入	258,207	0.6%	262,658	0.6%	△ 4,451
	その他の補助金収入	30,784	0.1%	30,784	0.1%	△ 0
5	資産売却収入	400	0.0%	400	0.0%	0
6	付随事業・収益事業収入	354,921	0.9%	422,479	1.0%	△ 67,558
7	受取利息・配当金収入	399,428	1.0%	435,642	1.0%	△ 36,214
8	雑収入	320,172	0.8%	343,760	0.8%	△ 23,588
9	借入金等収入	3,866,464	9.6%	3,866,464	9.2%	0
10	前受金収入	6,899,997	17.2%	7,231,593	17.3%	△ 331,596
11	その他の収入	7,366,763	18.4%	8,731,693	20.9%	△ 1,364,930
12	資金収入調整勘定	△ 6,708,732	-16.7%	△ 6,733,428	-16.1%	24,696
13	前年度繰越支払資金	13,225,911	33.0%	13,225,911	31.6%	0
14	収入の部合計	40,136,135	100.0%	41,873,812	100.0%	△ 1,737,676

支出の部

	科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
15	人件費支出	4,846,681	12.1%	4,809,730	11.5%	36,951
16	教育研究経費支出	3,806,336	9.5%	3,460,100	8.3%	346,236
17	管理経費支出	1,208,554	3.0%	1,238,668	3.0%	△ 30,114
18	借入金等利息支出	5,227	0.0%	5,919	0.0%	△ 692
19	借入金等返済支出	2,905,828	7.2%	2,905,828	6.9%	0
20	施設関係支出	2,565,321	6.4%	2,631,981	6.3%	△ 66,660
21	設備関係支出	637,501	1.6%	545,264	1.3%	92,237
22	資産運用支出	11,244,949	28.0%	12,719,808	30.4%	△ 1,474,859
23	その他の支出	482,355	1.2%	533,237	1.3%	△ 50,882
24	〔予備費〕	200,000	0.5%			200,000
25	資金支出調整勘定	△ 309,908	-0.8%	△ 568,660	-1.4%	258,752
26	翌年度繰越支払資金	12,543,291	31.3%	13,591,937	32.5%	△ 1,048,646
27	支出の部合計	40,136,135	100.0%	41,873,812	100.0%	△ 1,737,676

活動区分資金収支計算書

2023年 4月 1日から
2024年 3月31日まで

(単位:千円)

区分	科 目	金 額	構成比	
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15	教育活動による資金収支	学生生徒等納付金収入	12,834,032	30.6%
		手数料収入	273,848	0.7%
		特別寄付金収入	435	0.0%
		一般寄付収入	6,895	0.0%
		経常費等補助金収入	1,180,596	2.8%
		付随事業	422,479	1.0%
		雑収入	343,760	0.8%
		教育活動資金収入計	15,062,044	36.0%
	支出	人件費支出	4,809,730	11.5%
		教育研究経費支出	3,460,100	8.3%
		管理経費支出	1,238,668	3.0%
		教育活動資金支出計	9,508,497	22.7%
		差引	5,553,547	13.3%
		調整勘定等	799,419	1.9%
		教育活動資金収支差額	6,352,966	15.2%
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25	施設整備等資金収支	施設設備寄付金収入	60	0.0%
		施設設備補助金収入	53,432	0.1%
		施設設備売却収入	400	0.0%
		施設整備等活動資金収入計	53,892	0.1%
	支出	施設関係支出	2,631,981	6.3%
		設備関係支出	545,264	1.3%
		施設整備等活動資金支出計	3,177,245	7.6%
	差引	△ 3,123,353	-7.5%	
	調整勘定等	60,826	0.1%	
	施設整備等活動資金収支差額	△ 3,062,526	-7.3%	
26	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		3,290,439	7.9%
27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45	その他の活動による資金収支	借入金等収入	3,866,464	9.2%
		教育振興引当特定資産取崩収入	8,425,568	20.1%
		貸付金回収収入	111	0.0%
		仮払金回収収入	75	0.0%
		小計	12,292,218	29.4%
		受取利息・配当金収入	435,642	1.0%
	その他の活動資金収入計	12,727,860	30.4%	
	支出	借入金等返済支出	2,905,828	6.9%
		有価証券購入支出	167,000	0.4%
		教育振興引当特定資産繰入支出	12,532,808	29.9%
		退職給与引当特定資産繰入支出	20,000	0.0%
		預り金支払支出	25,440	0.1%
		立替金支払支出	1,651	0.0%
		小計	15,652,727	37.4%
		借入金等利息支出	5,919	0.0%
		その他の活動資金支出計	15,658,646	37.4%
		差引	△ 2,930,786	-7.0%
調整勘定等	6,373	0.0%		
その他の活動資金収支差額	△ 2,924,413	-7.0%		
46	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)		366,026	0.9%
47	前年度繰越支払資金		13,225,911	31.6%
48	翌年度繰越支払資金		13,591,937	32.5%

事業活動収支計算書

2023年 4月 1日から
2024年 3月31日まで

(単位：千円)

	科 目	予 算	構 成 比	決 算	構 成 比	差 異		
1	教育活動収入の部	学生生徒等納付金	12,899,166	83.2%	12,834,032	82.5%	65,134	
2		手数料	270,907	1.7%	273,848	1.8%	△ 2,941	
3		寄付金	8,688	0.1%	7,330	0.0%	1,358	
4		経常費等補助金	1,233,599	8.0%	1,180,596	7.6%	53,003	
		国庫補助金	925,712	6.0%	918,567	5.9%	7,145	
		その他の国庫補助金	18,896	0.1%	0	0.0%	18,896	
		地方公共団体補助金	258,207	1.7%	261,878	1.7%	△ 3,671	
		その他の補助金	30,784	0.2%	151	0.0%	30,633	
5		付随事業収入	354,921	2.3%	422,479	2.7%	△ 67,558	
6		雑収入	320,172	2.1%	344,189	2.2%	△ 24,017	
7		教育活動収入計	15,087,453	97.3%	15,062,473	96.8%	24,980	
8		教育活動支出の部	人件費	4,863,486	31.4%	4,831,673	31.1%	31,813
9			教育研究経費	5,170,912	33.3%	4,752,914	30.5%	417,998
10			(減価償却額)	(1,364,576)	8.8%	(1,287,668)	8.3%	(76,908)
11	管理経費		1,266,136	8.2%	1,291,009	8.3%	△ 24,873	
12	(減価償却額)		(57,582)	0.4%	(54,559)	0.4%	(3,023)	
13	徴収不能額等		0	0.0%	466	0.0%	△ 466	
14	教育活動支出計		11,300,534	72.9%	10,876,062	69.9%	424,472	
15	教育活動収支差額		3,786,919	24.4%	4,186,410	26.9%	△ 399,491	
16	教育活動外収入の部	受取利息・配当金	399,428	2.6%	435,642	2.8%	△ 36,214	
17		その他の教育活動外収入	0	0.0%	0	0.0%	0	
18		教育活動外収入計	399,428	2.6%	435,642	2.8%	△ 36,214	
19	教育活動外支出の部	借入金等利息	5,227	0.0%	5,919	0.0%	△ 692	
20		その他の教育活動外支出	0	0.0%	0	0.0%	0	
21		教育活動外支出計	5,227	0.0%	5,919	0.0%	△ 692	
22	教育活動外収支差額		394,201	2.5%	429,723	2.8%	△ 35,522	
23	経常収支差額		4,181,120	27.0%	4,616,133	29.7%	△ 435,013	
24	特別収支	資産売却差額	400	0.0%	253	0.0%	147	
25		その他の特別収入	18,640	0.1%	61,365	0.4%	△ 42,725	
26		特別収入計	19,040	0.1%	61,618	0.4%	△ 42,578	
27		資産処分差額	247,268	1.6%	240,416	1.5%	6,852	
28		その他の特別支出	0	0.0%	0	0.0%	0	
29		特別支出計	247,268	1.6%	240,416	1.5%	6,852	
30	特別収支差額		△ 228,228	-1.5%	△ 178,798	-1.1%	△ 49,430	
31	〔予備費〕		200,000	1.3%			200,000	
32	基本金組入前当年度収支差額		3,752,892	24.2%	4,437,335	28.5%	△ 684,443	
33	基本金組入額合計		△ 2,244,870	-14.5%	△ 1,955,602	-12.6%	△ 289,268	
34	当年度収支差額		1,508,022	9.7%	2,481,733	15.9%	△ 973,711	
35	前年度繰越収支差額		△ 1,677,797	-10.8%	△ 1,677,797	-10.8%	△ 0	
36	基本金取崩額		0	0.0%	0	0.0%	0	
37	翌年度繰越収支差額		△ 169,775	-1.1%	803,936	5.2%	△ 973,711	
(参考)								
38	事業活動収入計		15,505,921	100.0%	15,559,732	100.0%	△ 53,811	
39	事業活動支出計		11,753,029	75.8%	11,122,397	71.5%	630,632	
40	キャッシュフロー		5,418,025	34.9%	6,012,106	38.6%	△ 594,081	

貸借対照表

2024年3月31日

(単位：千円)

資産の部						
	科目	本年度末	構成比	前年度末	構成比	増減
1	固定資産	44,619,953	76.2%	38,725,719	74.0%	5,894,234
2	有形固定資産	27,868,565	47.6%	26,142,753	49.9%	1,725,812
3	土地	8,335,797	14.2%	8,225,917	15.7%	109,880
4	建物	16,334,882	27.9%	13,990,478	26.7%	2,344,404
5	構築物	408,619	0.7%	332,954	0.6%	75,666
6	教育研究用機器備品	1,294,005	2.2%	1,229,613	2.3%	64,392
7	管理用機器備品	18,388	0.0%	28,405	0.1%	△ 10,017
8	図書	1,319,639	2.3%	1,310,307	2.5%	9,332
9	車両	12,384	0.0%	16,641	0.0%	△ 4,257
10	建設仮勘定	144,852	0.2%	1,008,440	1.9%	△ 863,588
11	特定資産	16,000,000	27.3%	12,000,000	22.9%	4,000,000
12	その他の固定資産	751,387	1.3%	582,966	1.1%	168,421
13	流動資産	13,926,949	23.8%	13,619,163	26.0%	307,787
14	資産の部合計	58,546,902	100.0%	52,344,882	100.0%	6,202,020
負債の部						
	科目	本年度末	構成比	前年度末	構成比	増減
15	固定負債	4,146,929	7.1%	1,835,607	3.5%	2,311,322
16	長期借入金	3,321,666	5.7%	1,031,703	2.0%	2,289,963
17	退職給与引当金	825,263	1.4%	803,904	1.5%	21,359
18	流動負債	8,711,344	14.9%	9,257,981	17.7%	△ 546,637
19	短期借入金	789,588	1.3%	2,118,915	4.0%	△ 1,329,327
20	未払金	557,623	1.0%	472,354	0.9%	85,268
21	前受金	7,231,593	12.4%	6,508,731	12.4%	722,861
22	預り金	132,540	0.2%	157,980	0.3%	△ 25,440
23	負債の部合計	12,858,273	22.0%	11,093,588	21.2%	1,764,685
純資産の部						
	科目	本年度末	構成比	前年度末	構成比	増減
24	基本金	44,884,693	76.7%	42,929,091	82.0%	1,955,602
25	第1号基本金	44,177,693	75.5%	42,363,091	80.9%	1,814,602
26	第4号基本金	707,000	1.2%	566,000	1.1%	141,000
27	繰越収支差額	803,936	1.4%	△ 1,677,797	-3.2%	2,481,733
28	翌年度繰越収支差額	803,936	1.4%	△ 1,677,797	-3.2%	2,481,733
29	純資産の部合計	45,688,629	78.0%	41,251,294	78.8%	4,437,335
30	負債及び純資産の部合計	58,546,902	100.0%	52,344,882	100.0%	6,202,020

財 産 目 録

(2024年3月31日現在)

I 資産総額	58,546,901,854 円
内 基本財産	28,154,357,713 円
運用財産	30,392,544,141 円
収益事業財産	0 円
II 負債総額	12,858,272,984 円
III 正味財産	45,688,628,870 円

区分	金額
資産額	
1基本財産	
土地	87,775 m ² 8,199,255,488 円
建物	85,101 m ² 16,334,881,811 円
図書	185,122 冊 1,319,639,359 円
教具・校具・備品	12,702 点 1,294,004,577 円
その他	1,006,576,478 円
2運用財産	
現金預金	13,591,937,483 円
その他	16,800,606,658 円
3収益事業用財産	0 円
資産総額	58,546,901,854 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	3,321,666,000 円
その他	825,262,933 円
2流動負債	
短期借入金	789,588,000 円
その他	7,921,756,051 円
負債総額	12,858,272,984 円
正味財産 (資産総額－負債総額)	45,688,628,870 円

2023年度資産運用結果

2023年度資産運用管理方針に則り16,000百万円を上限として資産運用を実施し、期末にて以下有価証券を保有し、その他の預金金利なども含め運用益は435百万円となった。なお、運用額16,000百万円は、2022年度運用額12,000百万円から4,000百万円増額した。

運用商品	金額	利回り
ユーロストック50参照型仕組債	2,400,000,000	3.15%～4.67% or 0.10%
個別株式参照型仕組債(メガバンク等参照)	2,400,000,000	2.05%～11.85% or 0.10%
米ドル参照型仕組債	1,098,800,000	変動
米ドル参照型仕組債(クレジットリンク)	200,000,000	1.21% or 0.10%
豪ドル参照型仕組債	1,548,100,000	変動
豪ドル参照型仕組債(クレジットリンク)	1,200,000,000	1.25%～3.65 or 0.10%
米豪ドル参照型仕組債	500,000,000	0.00～5.00%
ポンド参照型仕組債	200,000,000	2.20% or 0.10%
社債等(社債等理パッケージ債含む)	100,000,000	1.80%
マルチアセット指数元本保証型仕組債	800,000,000	変動
ダイナモ指数元本保証型仕組債	800,000,000	変動
MSBest指数元本保証型仕組債	800,000,000	変動
ブリッジファンド	2,230,166,960	3.00%～9.00%
クレジットリンク債	1,400,000,000	1.25%～2.63%
合計	15,677,066,960	
配当・利金(預金金利含む)	435,641,947	